
 
Ufficio Tecnico 

Piazza Carrara n. 137 – 12075 GARESSIO (CN) – Tel. 0174805650/51/52 – Fax 0174805653 
 

AVVISO PUBBLICO PER “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE” 
ALLA PARTECIPAZIONE A PROCEDURA NEGOZIATA 

(art. 122 commi 7 e 7bis del D.Lgs.163/2006 e s.m.i . 
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia  di lavori) 

 
1) OGGETTO. Il Comune di Garessio intende acquisire delle “manifestazioni  d’interesse” a 
partecipare alla seguente procedura negoziata per l’affidamento del  seguente lavoro (ai sensi dell’art. 
122 – commi 7 e 7 bis – del D.Lgs.163/2006 s.m.i. ed ai sensi del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di lavori, forniture e servizi): 
 
1.1 – “Programma annuale di attuazione del Piano Na zionale della Sicurezza Stradale” - 

Interventi infrastrutturali per la messa in sicurez za di tratti ed attraversamenti stradali 
urbani – 2^ stralcio 

Importo lavori € 131.310,00 di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza 
Tipologia intervento Realizzazione marciapiedi in Viale Garelli (lato sinistro della S.P. n. 582 

nei tratti tra incrocio per Via Al Santuario - ponte sul rio Malsangua e tra 
Corso Statuto – incrocio Via Ottavio Rovere)   

Requisiti che devono essere 
posseduti dai concorrenti 

qualificazione tecnico-organizzativa di cui all’art. 28 del D.P.R. 34/2000 
e s.m.i.,  riconducibili alla Categoria OG3 – Classifica I  

 
2) SOGGETTI AMMESSI. Possono presentare istanza di partecipazione-manifestazione d’interesse i 
concorrenti, qualificati per la natura dell’appalto da affidare,  in possesso dei requisiti di cui all’art. 38 
del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.  
 
3) TERMINI DI ESECUZIONE DELLE OPERE  
120 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna. 
In sede di presentazione di offerta, le ditte invitate dovranno dichiarare di accettare la consegna dei 
lavori nelle more della stipula del contratto, per ragioni di urgenza – ai sensi dell’art. 129, c.1 del 
D.P.R. 554/99 – impegnandosi ad iniziare gli stessi all’atto della consegna. 
 
4) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
Ribasso percentuale sull’elenco prezzi dei lavori a misura posto a base di gara ai sensi dell’art. 82, c. 
2, lett. a) del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. con esclusione automatica dalla gara - art. 122, c. 9 D. Lgs. 
163/06 e s.m.i. - delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia, individuata ai sensi dell’art. 86, c. 1 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; l’esclusione automatica 
non si applicherà qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a 10. 
 
 



5) TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INT ERESSE. I soggetti interessati 
dovranno far pervenire un plico sigillato, controfirmato sui lembi di chiusura, recante l’indicazione del 
mittente e il seguente oggetto: AVVISO PUBBLICO PER PROCEDURA NEGOZIATA APPALTO 
LAVORI DI: “Programma annuale di attuazione del Pia no Nazionale della Sicurezza Stradale” - 
Interventi infrastrutturali per la messa in sicurez za di tratti ed attraversamenti stradali urbani – 
2^ stralcio ”. 
Il plico dovrà pervenire, a mezzo del servizio postale (s’invitano i partecipanti al controllo dei tempi di 
consegna), entro le ore 12,00 del giorno  20/05/2010 ; è altresì facoltà dei concorrenti la consegna a 
mano dei plichi, entro il suddetto termine all’Ufficio Protocollo del Comune di Garessio – Piazza 
Carrara n. 137 (tel. 0174-805620) nel seguente orario di apertura al pubblico: 
Lunedi - Mercoledì - Giovedì – Venerdì:  9.00 – 12.30   
Martedì 9.00 – 12.30 / 16.00 – 18.00 
Sabato: 9.00 – 12.00 
Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, anche di forza 
maggiore, non giunga a destinazione entro il termine prefissato. 
Il plico dovrà contenere al suo interno la seguente documentazione: 
 

A. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE – DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ATTO DI 
NOTORIETA’  (come da modelli allegati), allegando copia fotostatica di un documento di 
identità in corso di validità del  sottoscrittore. 

 
6) MODALITA’ E TERMINI DI SELEZIONE . Il presente avviso è da intendersi come mero 
procedimento preselettivo, non vincolante per l’Amministrazione Comunale, finalizzato alla raccolta di 
manifestazioni di interesse da parte delle imprese; all’esito dello stesso si procederà ad esperire la 
procedura negoziata, come da  determinazione a contrarre, tra QUINDICI soggetti estratti a sorte tra 
coloro che, in possesso dei requisiti richiesti, avranno presentato istanza nei termini, nella seduta 
pubblica del 22/05/2010 – ore 9,00 , qualora il numero delle domande pervenute sia superiore a 
quindici. 
L’Amministrazione Comunale si riserva fin d’ora la facoltà di procedere all’affidamento anche in 
presenza di una sola manifestazione d’interesse con una procedura negoziata diretta, o di integrare 
l’elenco con imprese di propria fiducia. 
 
7) VALIDITA’ DELLE ISTANZE : Le manifestazioni d’interesse pervenute saranno utilizzate per la 
procedura negoziata indicata e bandita entro dodici mesi dalla data di scadenza del presente avviso. 
 
8) DISPOSIZIONI GENERALI  
 
8.1 Trattamento dei dati: 
I dati forniti saranno trattati in conformità delle vigenti disposizioni e utilizzati ai soli fini del presente 
avviso. L’invio della domanda presuppone l’esplicita autorizzazione al trattamento dei dati e la piena 
accettazione delle precedenti disposizioni. 
 
8.2 Pubblicità: 
Il presente avviso, unitamente al computo metrico estimativo ed al Capitolato Speciale d’Appalto, è 
pubblicato all’Albo pretorio comunale, sulle pagine web del Comune di Garessio all’indirizzo 
www.comune.garessio.cn.it  
8.3 Informazioni: 
Le informazioni eventualmente occorrenti potranno essere richieste all’Ufficio Tecnico Comunale: Tel. 
0174/805650/51/52 – Fax 0174/805653 ufficiotecnico@comune.garessio.cn.it 
 
8.4 Responsabile del procedimento: 
Ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.: geom. Daniela Roberi (tel. 0174/805650). 



 
Garessio,  24/04/2010 

IL RESPONSABILE AREA DEL TERRITORIO 
        geom. Gianpiero Sasso 



MODELLO DI PARTECIPAZIONE 
In caso di partecipazione di singolo soggetto 
 

Al 
COMUNE DI GARESSIO 
UFFICIO TECNICO 
Piazza Carrara n. 137 
12075  GARESSIO (CN) 
 
 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE ALL A PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI: 
  
“Programma annuale di attuazione del Piano Nazional e della Sicurezza Stradale” - Interventi 

infrastrutturali per la messa in sicurezza di tratt i ed attraversamenti stradali urbani – 2^ 
stralcio  

 

Il sottoscritto _________________________________________________________________ 

nato a ___________________________________________________ il ___________________ 

residente nel Comune di _____________________Provincia ____________________Stato 

_________________Via/Piazza___________________________________________ 

in qualità di ___________________________________autorizzato a rappresentare legalmente 

l’operatore economico ___________________________________________________________ 

con sede nel Comune di ____________________CAP_______, Provincia___________________ 

Stato_______________________Via/Piazza _________________________________________ 

C.F. ����������������                    P. I.V.A. ����������� 

Tel. _________________ fax ________________ e-mail ________________________________ 

- codice di attività (conforme ai valori dell’Anagrafe Tributaria – 5 cifre indicate nell’ultima 

dichiarazione I.V.A.)………………………………………………….. 

- iscritto alla Camera di Commercio di __________________________ al numero _____________  

  data iscrizione _________________, per le seguenti attività: 

 ___________________________________________________________________________ 

 ___________________________________________________________________________ 

- INAIL di …………………………. codice ditta ………………………………… e PAT (Posizioni 

assicurative territoriali) ………………………………………… 

- INPS di ………………………….. matricola n. …………………………………. 

(per le imprese artigiane individuali o familiari indicare la posizione individuale e la relativa sede competente) 

- CASSA EDILE Provincia di …………………………… C.I. n. ………………… 



- CCNL applicato (edile industria, edile Piccola Media Impresa, edile cooperazione, edile artigiano 

o altro non edile)………………………………………………………………………………… 

- Dimensione aziendale …………….. 

 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate, 

DICHIARA : 

 

- l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.38 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i.; 

 

(barrare la/e caselle interessate): 

�  di essere in possesso di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 34/2000 regolarmente autorizzata, in 

corso di validità, la quale documenti il possesso della qualificazione nelle seguenti categorie e 

classifiche: 

____________________________     ___________________________ 

____________________________      ___________________________ 

____________________________      ___________________________ 

� di essere in possesso di  tutti i requisiti di qualificazione tecnico-organizzativi richiesti dall’art. 28 

del D.P.R. 34/2000; 

 

CHIEDE 

 

di essere invitato a presentare l’offerta per l’appalto dei lavori in oggetto indicati. 

data ____________________ 

firma __________________________ 

timbro e firma leggibile 
 

ALLEGARE FOTOCOPIA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITA’ DEL  SOTTOSCRITTORE  
 



 
MODELLO DI PARTECIPAZIONE 
In caso di partecipazione da parte di R.T.I. ancora da costituirsi 
 

Al 
COMUNE DI GARESSIO 
UFFICIO TECNICO 
Piazza Carrara n. 137 
12075  GARESSIO (CN) 
 
 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE ALL A PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI: 
  
“Programma annuale di attuazione del Piano Nazional e della Sicurezza Stradale” - Interventi 

infrastrutturali per la messa in sicurezza di tratt i ed attraversamenti stradali urbani – 2^ 
stralcio  

 
 

1) Il sottoscritto ________________________________________________________________ 

nato a _____________________________________________ il ________________________ 

residente nel Comune di _______________________Provincia ____________________Stato 

_________________Via/Piazza_________________________in qualità di 

_____________________________________autorizzato a rappresentare legalmente l’operatore 

economico ____________________________________________________________________ 

con sede nel Comune di ____________________CAP_______, Provincia__________________ 

Stato_______________________Via/Piazza _________________________________________ 

C.F. ����������������                    P. I.V.A. ����������� 

Tel. _________________ fax ________________ e-mail ________________________________ 

- codice di attività (conforme ai valori dell’Anagrafe Tributaria – 5 cifre indicate nell’ultima 

dichiarazione I.V.A.)………………………………………………….. 

- iscritto alla Camera di Commercio di __________________________ al numero _____________  

  data iscrizione _________________, per le seguenti attività: 

 ___________________________________________________________________________ 

 ___________________________________________________________________________ 

- INAIL di …………………………. codice ditta ………………………………… e PAT (Posizioni 

assicurative territoriali) ………………………………………… 

- INPS di ………………………….. matricola n. …………………………………. 

(per le imprese artigiane individuali o familiari indicare la posizione individuale e la relativa sede 

competente) 

- CASSA EDILE Provincia di …………………………… C.I. n. ………………… 



- CCNL applicato (edile industria, edile Piccola Media Impresa, edile cooperazione, edile artigiano 

o altro non edile)…………………………………………………………………………………… 

- Dimensione aziendale …………….. 

 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate, 

DICHIARA : 

 

- l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.38 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i.; 

 

(barrare la/e caselle interessate): 

�  di essere in possesso di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 34/2000 regolarmente autorizzata, in 

corso di validità, la quale documenti il possesso della qualificazione nelle seguenti categorie e 

classifiche: 

____________________________     ___________________________ 

____________________________      ___________________________ 

____________________________      ___________________________ 

� di essere in possesso di  tutti i requisiti di qualificazione tecnico-organizzativi richiesti dall’art. 28 

del D.P.R. 34/2000; 

In qualità di capogruppo 

2) Il sottoscritto ________________________________________________________________ 

nato a _____________________________________________ il ________________________ 

residente nel Comune di ________________________________________________________ 

Provincia ___________________Stato 

_________________Via/Piazza_________________________ 

In qualità di _______________________autorizzato a rappresentare legalmente l’operatore 

economico ____________________________________________________________________ 

con sede nel Comune di ____________________CAP_______, Provincia__________________ 

Stato_______________________Via/Piazza _________________________________________ 

C.F. ����������������                    P. I.V.A. ����������� 

Tel. _________________ fax ________________ e-mail ________________________________ 

- codice di attività (conforme ai valori dell’Anagrafe Tributaria – 5 cifre indicate nell’ultima 

dichiarazione I.V.A.)………………………………………………….. 



- iscritto alla Camera di Commercio di __________________________ al numero _____________  

  data iscrizione _________________, per le seguenti attività: 

 ___________________________________________________________________________ 

 ___________________________________________________________________________ 

- INAIL di …………………………. codice ditta ………………………………… e PAT (Posizioni 

assicurative territoriali) ………………………………………… 

- INPS di ………………………….. matricola n. …………………………………. 

(per le imprese artigiane individuali o familiari indicare la posizione individuale e la relativa sede 

competente) 

- CASSA EDILE Provincia di …………………………… C.I. n. ………………… 

- CCNL applicato (edile industria, edile Piccola Media Impresa, edile cooperazione, edile artigiano 

o altro non edile) ……………………………………………………………… 

- Dimensione aziendale …………….. 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate, 

DICHIARA : 

 

- l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.38 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i.; 

(barrare la/e caselle interessate): 

�  di essere in possesso di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 34/2000 regolarmente autorizzata, in 

corso di validità, la quale documenti il possesso della qualificazione nelle seguenti categorie e 

classifiche: 

____________________________     ___________________________ 

____________________________      ___________________________ 

____________________________      ___________________________ 

�  di essere in possesso di  tutti i requisiti di qualificazione tecnico-organizzativi richiesti dall’art. 28 

del D.P.R. 34/2000; 

In qualità di mandante 

 

 

3) Il sottoscritto ________________________________________________________________ 

nato a ________________ il _______________residente nel Comune di 

________________Provincia__________Stato______________ Via/Piazza 



_____________________In qualità di _________________________autorizzato a rappresentare 

legalmente l’operatore economico _________________________ 

con sede nel Comune di ____________________CAP_______, 

Provincia_________________________ Stato_______________________Via/Piazza 

_______________________________________________ 

C.F. ����������������                    P. I.V.A. ����������� 

Tel. _________________ fax ________________ e-mail ________________________________ 

- codice di attività (conforme ai valori dell’Anagrafe Tributaria – 5 cifre indicate nell’ultima 

dichiarazione I.V.A.)………………………………………………….. 

- iscritto alla Camera di Commercio di __________________________ al numero _____________  

  data iscrizione _________________, per le seguenti attività: 

 ___________________________________________________________________________ 

 ___________________________________________________________________________ 

- INAIL di …………………………. codice ditta ………………………………… e PAT (Posizioni 

assicurative territoriali) ………………………………………… 

- INPS di ………………………….. matricola n. …………………………………. 

(per le imprese artigiane individuali o familiari indicare la posizione individuale e la relativa sede 

competente) 

- CASSA EDILE Provincia di …………………………… C.I. n. ………………… 

- CCNL applicato (edile industria, edile Piccola Media Impresa, edile cooperazione, edile artigiano 

o altro non edile)…………………………………………………………………………………… 

- Dimensione aziendale …………….. 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate, 

DICHIARA : 

 

- l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.38 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i.; 

(barrare la/e caselle interessate): 

�  di essere in possesso di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 34/2000 regolarmente autorizzata, in 

corso di validità, la quale documenti il possesso della qualificazione nelle seguenti categorie e 

classifiche: 

____________________________     ___________________________ 

____________________________      ___________________________ 



____________________________      ___________________________ 

�  di essere in possesso di  tutti i requisiti di qualificazione tecnico-organizzativi richiesti dall’art. 28 

del D.P.R. 34/2000; 

In qualità di mandante 

 

CHIEDONO 

 

di essere invitatI a presentare l’offerta per l’appalto dei lavori in oggetto indicati  

in Raggruppamento Temporaneo  

e si impegnano 

in caso di aggiudicazione -entro il termine indicato dall’Amministrazione a pe na di decadenza 

dall’aggiudicazione provvisoria - a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza alla 

Capogruppo __________________________________________________ che stipulerà il contratto 

in nome e per conto proprio e dei mandanti, secondo la normativa vigente (art. 37 D. Lgs. 163/2006 e 

s.m.i.). 

 
 

Data______________________ 
Capogruppo 

 
_______________________ 

 
Mandante 

 
_______________________ 

 
Mandante 

 
_______________________ 

 
timbri e firme leggibili 

 

 
 

ALLEGARE FOTOCOPIA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITA’ DEI  SOTTOSCRITTORI 


